Regesti: Zenarola Pastore, Atti, p. 72.
 Edizioni: Blancato, Notai, p. 188 nota 96 (edizione parziale 

del doc. 4.11).

4.0

[15r] Chinde et Thomaxini. Super exceptione excomunicationis.

4.1

[1303] maggio 15, [Udine]

C.
Die xv mensis madii. Constitutusa in iudicio coram domino 

G(regorio), vicario suprascripto, Thomaxinus de Rubignaco 
procurator domini [Marchi] de Ursis de Florentia, qui moratur 
Civitati, per procuratorium suum proponi fecit de quodam equo 
contrab Hendr[icum] dictum Chindam filium domini Francisci 
de Orçona. Qui Henricusc oposuit contra dictum Thomaxinumd 
exception[em] excomunicationis, dicens quod ipse Thomaxinus 
non erat audiendus, quia erat excomunicatus pro eo quod percusit 
Bubulinum subdiaconum cum sanguinis effusione.

a constitutis nel manoscritto. b segue dictum depennato. c Henricus sovrascritto in 
interlinea con segno d’inserzione. d segue quod depennato.

4.2

[1303] maggio 15, [Udine]

C.
Dicto die. Dictus dominus G(regorius)a vicarius statuit terminum 

dicto Chinde ad probandum dictam exceptionem octo dierum et, 
ut partium parceretur laboribus et expensis, comissi fuerunt testes 
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examinandi super ipsa exceptione provido viro magistro Dominico 
vicario domini patriarche in ecclesia Civitatensi et super hoc mise 
fuerunt sibi litere ex parte dicti domini G(regorii) vicarii, partibus 
conssentientibus et volentibus ac petentibus.

a G(regorius) sovrascritto in interlinea.

4.3a

[1303] maggio 22, Udine

Die xxiio madii. In patriarchali palacio castri Utini. Presentibus 
iudice Nicola, ser Cliçoio de Civitate, Meiorança notario et aliis 
testibus. Constitutus in iudicio coram dicto domino G(regorio) vicario, 
Thomasinus de Rubignaco predictus interogatus per sacramentum ab 
ipso domino vicario si verberavit dictum Bubulinum, suo iuramento 
respondit quod Vernileus levavit dictum B(ubulinum) sibi supra petris 
et quod alter levavit pannos et ipse verberavit sibi nates cum quodam 
iunco iocose et ignorabat ipsum B(ubulinum) esse clericum et habere 
aliquos hordines sacros, quia sib sumiset ipsum fuise clericum, non 
verberaset eum et nichillominus totum hoc non fuit irato animo, 
sed salaciose.

a doc. aggiunto nel margine sinistro con segno d’inserzione. b segue h- depennato.

4.4

[1303] maggio 22, Udine

Die xxii madii. In castro Utini, in patriarchali palacio. Presentibus 
ser Cliçoyo de Civitate, domino Tedaldo de la Penna et aliis testibus. 
Thomaxinus procurator et procuratorio nomine domini Marchi de 
Ursis de Florentia, qui moratur Civitati, in presentia domini vicarii 
et presente Hendrico dicto Chinda, dixit quod ipse Hendricus male 
et maliciose et calupniose et causa litis diferenda opposuit contra eum 
exceptionem excomunicationis coram dicto domino vicario et quod 
testes producti per dictum Hendricum de iure non valent nec debet 
procedi ad publicationem ipsorum, cum ipse Thomasinus non fuerit 
citatus ad videndum iuramenta ipsorum testium nec presens fuerit 
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nec sibi porecta fuerit capitula intentionum ad que volebat dare sua 
interogatoria, et volens ea dare, non fuit admisus et ydeo, antequam 
procedatur ad publicationema, petit prestari iuramentum de calupnia 
et malicia et de veritate dicenda super ipsa exceptione per ipsas partes 
et posmodum intendit facere posiciones cum ipso Hendrico dicto 
Chindab et per testes probarec.

a receptionem prima della correzione. b dicto Chinda sovrascritto in interlinea.  
c segue cui depennato.

4.5
[1303] maggio 22, [Udine]

Eodem diea. Henricus dictus Chinda super exceptione excomu-
nicationis quam ipse oposuit coram suprascripto domino G(regorio) 
vicario contra Thomaxinum de Rubignaco, <dixit> quod erat excomu-
nicatus ex eo quod verberaverat Bubulinum subdiaconum. Dominus 
G(regorius) vicarius domini patriarche, volens scire certitudinem 
istius excomunicationis, comisit magistro Dominico ut reciperet 
testes qui fuerunt presentes quando Thomaxinus verberavit dictum 
Bubulinum. Et idem magister Dominicus fecit cytari per nuncium 
suum dictum Thomaxinum, ut veniret ad videndum iuramentum 
testium; posmodum recepit testes qui fuerunt presentes dicto negotio, 
et in litteris suis scripsit dicta testium. Quas literas mixit domino 
G(regorio) vicario, petit et suplicat quod aperiantur dicta testium.

a segue eodem die ripetuto e depennato.

4.6
[1303] maggio 22, [Udine]

C.
Eodem die. Constitutis in presentia dicti domini vicarii dictis 

Thomaxino et H(enrico) dictoa Chinda, H(enricus)b Chinda predictus 
iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia quod exceptionem per 
eum opositam non oposuit malitiose.
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C. T.
Preterea iuratum fuit de calupnia inter dictas partes, silicet per 

d[ictum Chin]dam iurantem quod non agit animo calupnie et 
veritatem respondebit, quandocumque interogatus fuerit a iudice in 
dicta causa, falsos testes, instrumenta vel probationes non inducet in 
causa predicta, probationem aliquam abc aversario non petet, quam sibi 
necesariam fore non putabit, et perd dictum [Thomaxinum] iurantem 
quod non se defendet animo calupnie etc., ut in sacramento Chinde 
suprascripto. Quo sacramento calupnie hinc inde prestito, dicte partes 
dederunt infrascriptas positiones quibus petierunt responderi. Tenor 
quarum talis est:

sol.
[15v] Ponit Thomasinus de Rubignaco procurator domini Marçhi 

de Ursiis de Florentia contra Henricum dictum Chindam quod 
Bubulinus, qui dicitur percusus per ipsum Thomasinum cum sanguinis 
effusione, tempore quo dicitur ipsam percusionem factam fuisse 
et ante incedebat et posmodum incedit in habitu et more laycali.  
Respondit quod portat illum habitum quem potest portare sicut 
pauper clericus, et portat tonsuram et clericam.

Item ponit quod ipse Bubulinus dicto tempore credebatur et 
reputabatur et hodie reputatur comuniter agentibus laycus.  Non 
credit dictus Chinda.

Item ponit quod dictus Bubulinus dicto tempore se gerebat et 
hodie se gerit tamquam çuculator laycus.  Non credit dictus Chinda.

Item ponit quod dictus Bubulinus non reputavit sibi ad ruinam 
aliquid quod sibi fecerit dictus Tomaxinus.  Non credit.

Item ponit quod fuit ad solacium totum quod dictus Thomasinus 
fecit dicto Bubulino dicto tempore.  Non credit.

Item ponit quod fuit et est absque eo quod ipse Thomasinus 
aliquid ruinose fecerit dicto Bubulino dicto tempore.  Non credit 
dictus Chinda.

Item ponit quod ipse Thomasinus ignorabat ipsum Bubulinum 
habere aliquem ordinem clericalem.  Contrarium sentit dictus 
Chinda.

Item ponit quod de predictis omnibus est publica vox et fama.  
Negat de negatis Chinda predictuse.

Quibus positionibus dictus Henricus dictus Chinda, constitutus in 
iudicio coram dicto domino G(regorio) vicario, respondit secundum 
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quod in fine cuiuslibet earum scriptum est, dictis positionibus sibi 
distinte lectisf.

a H(enrico) dicto sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. b H(enricus) 
sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. c segue ad depennato. d procur- 
prima della correzione; per sovrascritto in interlinea. e segue uno spazio bianco di 4 
righe ca. f letis prima della correzione.

4.7

[1303] maggio 22, [Udine]

sol. C.
Eodem die. Positiones Chinde super dicta questione date coram 

dicto domino G(regorio) vicario et confi<r>mate suo iuramento.
Ponit Henricus dictus Chinda quod Thomaxinus verberavit Bu-

bulinum.  Confitetur se verberase dictum Bubulinum cum quodam 
iunco iocose.

Item ponit quod idem Bubulinus clamabata et plorabat tunc.  
Respondit quod non vidit eum plorantem, sed bene dicebat: Noli 
facere.

Item ponit quod idem Bubulinus conquestus fuit domino potestate 
Civitatensi.  Credit, tamen dicit quod Çuanutus et Artemannus 
fecerunt eum ire ad conquerendum.

[16r] Item ponit quod dictus Thomaxinus satisfecit in pecunia de 
dicta iniuria dicto Bubulino.  Non cre[dit].

Item ponit quod dominus decanus Civitatensis fuit mediator istius 
compositionis.  Dependet a negatione.

Item ponit quod dictus Thomasinus siebat eum clericumb.
Item ponit quod vidit ipsum Bubulinum frequenter in habitu 

clericali et deferente tonsura clericaleb.
Iste due postreme non fuerunt admisse, sed cancelate, quia super-

flue videbantur domino vicario.
Quibus omnibus positionibus dictus Thomaxinus, constitutus 

in iuditio coram domino G(regorio), vicario suprascripto, respondit 
secundum quod in fine cuiuslibet earum scriptum est per me notarium 
curie, lectis dictis positionibus dicto Thomaxino vulgariter et distinte.

a segue et prob- depennato. b tutta la positio è depennata.
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4.8

[1303] maggio 22, [Udine]

Eodem die. Dictus dominus G(regorius) vicarius statuit 
terminum dictis partibus cras in vesperis ad comparendum, ad 
audiendum interlocutoriam super dicta causa. Alioquin pronunciabit 
interloquendoa in eorum abscentia.

a interloquendo sovrascritto in interlinea.

4.9

[1303] maggio 22, [Udine]

C. T.
Die predicto. Dictus dominus G(regorius) vicarius recepit literas 

a magistro Dominico cui comiserat examinationem testium super 
dicta exceptione excomunicationis, qualiter ipsos testes examinaverat 
secundum comissionem sibi factam et eciam recepit ipsos testes et dicta 
testium examinatorum sigilata. Quos testes aperuit et, presentibus 
dictis partibus, pronunciavit ipsos fore apertos et publicatos et dari 
debere copiam partibus, et ibidem et eodem instanti statuit terminum 
dicto Hendrico et dicto Thomasino cras in vesperis ad acipiendum 
copiam testium et oponendum quidquid volunt et ad comparendum 
in dicto termino ad audiendum sententiam interlocutoriam, quam 
ferre et pronuntiare vult dictus dominus G(regorius), alias pronuntiabit 
eorum abscentia non obstante. Presentibus testibus domino Thedaldo 
de la Penna iudice et ser Cliçoio canonico Civitatensi et aliis.

4.10

[1303] maggio 23, Udine

T.
Die vigesimotercio mensis madii. In castro Utini, in patriarchali 

palatio. Presentibus dominis magistro Rodulfo ellecto Trigestino, 
domino Filipo preposito ecclesie Sancti Stefani de Aquilegia, dompno 
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Bono plebano plebis Sancti Georgii de Goz, Zanono Rayna notario et 
aliis testibus. Venerabilis vir dominus G(regorius) vicarius suprascriptus 
sedens pro tribunalia, visis et examinatis scripturis, actis et testibus 
productis et factis super exceptione excomunicationis oposita per 
Hendricum, qui dicitur Chinda, de Orçono contra Thomaxinum 
de Rubignaco procuratorem domini Marchi de Ursis de Florentia, 
qui moratur Civitati, [super] causa et questione quam movebat idem 
Thomaxinus procuratorio nomine dicti domini Marchi dicto Chinde 
occasione unius equi, interloquendo pronunciavit dictam exceptionem 
excomunicationis non esse probatam et dictum Thomasinum esse 
audiendum et esse procedendum in dicta causa, dicta exceptione 
excomunicationis non obstante, et propter hoc condepnavit dictum 
Henricum, qui dicitur Chinda, dicto Thomasino in expensis legiptimis 
per eum factis dicta de causa, tassati[one sibi in] posterum reservata. 
Presentibus dicte pronunciationi dicto Thomasino de Rubignaco et 
Thomasino filio quondam domini Lipoldi de Valesio, procuratore 
dicti Henricib, ex [una parte ut patet in instrumento per Iohannem 
Rubeum]c de Civitate notarium facto sub moccco tercio, inditione 
prima, die nono exeunte [madio], procuratorio nomine ad dictam 
pronunciationem audiendam. Quod instrumentum procurationis 
producxit in iudicio.

a segue interloquendo espunto e depennato. b segue procuratorio nomine pro eo 
ad depennato. c integrazione realizzata sulla base di quanto riferito nel doc. 4.11.

4.11

[1303] maggio 23, [Udine]

T.
[16v] Eodem die xxiiio madii. Thomasinus predictus de Rubignaco 

porecsit in scriptis dicto domino G(regorio) vicario expensas per eum 
factas occaxione exceptionis predicte oposite contra eum per dictum 
Henricum Chindam in quadam cedula. Cuius tenor talis est:

Hec sunt expense facte per Thomasinum de Rubignaco pro 
exceptione excomunicationis oposita contra eum per Henricum 
dictum Chindam.

In primis pro duabus vicibus, quando venerunt de Civitate Utinum 
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dicta de causa ipse et defensores sui cum quatuor equis, pro qualibet 
vice in vectura equorum: xlviii frixachenses.

Item in expensis cibi et potus pro se et dictis defensoribus suis in 
hospicio Rodulfucii: dimidiam marcham et vi frixachenses.

Item Iohanni Rubeo de Civitate notario pro uno instrumento: 
x frixachenses.

Item domino Thedaldo suo advocato pro suo patrocinio: tres 
soldos grossorum.

Item domino Cliçoy suo parlatori qui venit de Civitate Utinum: 
tres solidos grossorum.

Item Albergheto notario pro omnibus scripturis: xl frixachenses.
Item pro expensis factis per ipsum Thomaxinum hodie in hospicio 

Rodolfucii pro se et suis coaiutoribus: xliiii frixachenses.
adidit

Has scribit et petit sibi refici, salvis aliis quas faciet dicta de causa.

4.12

[1303] giugno 1, Udine

Die primo mensis iunii. In patriarchali palatio castri Utini. 
Presentibus dominis magistro Rodulfo ellecto Trigestino, iudice 
Nicola, Meiorança notario et aliis testibus rogatis. Venit coram 
venerabili viro domino G(regorio), vicario supradicto, Thomasinus de 
Villessio procurator Henrici dicti Chindea de Orçono et procuratorio 
nomine pro ipso presentavit in scriptis dicto domino G(regorio) 
vicario quandam appellationem. Cuius talis est tenor:

(apelatio)
Coram vobis venerabili viro domino Gregorio, reverendi patris 

domini O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche 
vicario generali, propono et dico ego Thomaxinus de Vilesio, procurator 
Henriçi dicti Chindea de Orçono, procuratorio nomine pro ipso quod, 
cum dominus Marchus de Ursis de Florentia coram vobis dictum 
Henricum Chindam super quibusdam debitis tracsisset in causa et 
dictus dominus Marcus in eadem causa Thomasinum de Rubignaco 
constiterit et fecerit suum procuratorem, predictus Henricus in iuditio 
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ipsi Thomaxino exceptionem excomunicationis obiecit, videlicet 
quod quendam subdiaconum nomine Bubulinum verberavit, et ideo 
stare non poterat nec ei [17r] respondere tenebatur tanquam qui erat 
excomunicationis sententia inondatus. Et licet idem Thomasinus 
id confessus fuerit coram vobis publice in iudicio et nichillominus 
probaciones super hoc recepte fuerint et probatum, vos tamen, ut cum 
reverentia loquar, dictum Thomasinum interloquendo pronuntiastis 
excomunicationis sententia non ligatum in ipsius Henriçi Chinde 
preiudicium et gravamen; propter quod ego Thomasinus, procurator 
dicti Henrici Chinde, ex hoc sentiens me et dictum Henricum gravari 
et gravatum esse indebite, a dicta interlocutoria a processu vestro 
nomine meo et nomine et vice ipsius Henriçi Chindea et pro ipso in hiis 
scriptis ad sanctissimum dominum papam appellatio et appellationes 
instanter peto et cum effectu peto, suponens dictum Henricum 
Chindamb proteptioni et defensioni ipsorum.

a Chinda nel manoscritto. b Chinde nel manoscritto.

4.13

[1303] giugno 1, [Udine]

Eodem die. Dictus dominus Gregorius vicarius statuit terminum 
dicto Thomasino procuratori dicti Henrici Chinde procuratorio 
nomine pro eo hinc ad diem mercurii proximam ad ostendendum 
qualiter probaverunt exceptionem oppossitam per dictum Henricum 
Chindam contra Thomasinum de Rubignaco et ad recipiendum 
appellationes.

4.14

[1303] giugno 5, Udine

C.
Die v mensis iunii. In castro Utini, in patriarchali palatio. 

Pressentibus Zanono Rayna notario de Placentia, Bonaventura de 
Dominabus notario de Padua et aliis testibus. Constituto in iudicio 
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coram venerabili viro domino Gregorio Biffa, vicario suprascripto, 
Thomasino de Vilesio procuratore Henrici dicti Chinde suprascripti 
et petente appellationes sibi dari, non tamen ostendente qualiter 
probaverunt exceptionem oppositam per Henricum dictum Chindam, 
dictus dominus G(regorius) vicarius dixit quod non videbatur sibi quod 
suprascriptaa appellatio esset legiptima, cum interposita esset ex falsa 
causa, et diceretur in ea quod probata erat exceptio excomunicationis, 
quod falsum est. Et ideo non credebat esse deferrendum ipsi 
appellationi nec intendebat deferre, et totum processum cause 
concedebat ipsi Thomasino procuratori dicti Henrici dicti Chinde pro 
appellationibus; et nichillominus statuit sibi procuratori procuratorio 
nomine, quo supra, terminum viginti dierum ad presentandum se in 
curia Romana causa prosequendi dictam appellationem et aliorum xx 
dierum proxime secuturorum ad faciendum eidem domino vicario 
fidem de ipsa presentacione.

a suprascripta sovrascritto in interlinea.

4.15

[1303] luglio 30, [Udine]

[17v] Die penultimo mensis iullii. Retulit michi Albergheto, notario 
infrascripto, Iohannes Tonsus nuncius iuratus patriarchalis curie se 
ex parte venerabilis viri domini fratris Alberti vicarii suprascriptia 
precepisse hodie personaliter Hendrico dicto Chinde de Civitate quod 
hodie in ora vesperarum conpareret coram dicto domino fratre Alberto 
ad audiendum tassationem expensarum factarum per Thomaxinum 
de Rubignaco in dicta causa. Alioquin tassabit ipsas expensas, eius 
abscentia non obstanteb.

a segue se depennato. b segue uno spazio bianco fino alla fine della pagina.

[18r bianco]
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[21r] Acta extraordinaria.

4.16

[1303] ottobre 21, [Cividale]

requiratur aliud postea in libro longo
(domini Marchi de Ursiis)a

Die xx primo octubris. Venerabilis vir dominus Gregorius vicarius 
suprascriptus comixit et mandavit ***b dicto Aquarellec nuncio iurato 
curie patriarchalisd quod precipiat ex parte sua Henrico dicto Chinda 
filio quondam domini Francissci de Orçono quod hinc ad diem 
mercurii proximam debeat consignare et dare Marcho quondam 
domini Ursi pignus mobile in complementum pro xlvi solidis 
venetorum grossorum et pro expensis – de qua qua<n>titate pecunie 
stetit sibi fideiussor pro Çuanuto de Rubignaco, secundum quod 
iuravit in instrumento debiti et fideiussionis – aut in dicto termino 
conpareat coram dicto domino Gregorio ad ostendendum suficientem 
causam quare dictum pignus non debeat co<n>signaree, et perhentorie 
compareat. Alioquin a dicto termino in antea faciet eum scribi et 
poni super libro pervitiorum, et ex nunc prout ex tunc, si predicta 
non fecerit, habeat eum pro conscripto in dicto libro pervitiorum et 
contra eum procedet ad denuntiationem et alia, iusticia suadente.

Qui Aquarella nuncius iuratus retulitf michi notario se precepisse 
personaliter dicto Chindeg secundum comissionem suprascriptam 
sibi fatam.

a nel margine sinistro è presente un segno di richiamo simile a ii che rimanda ad un 
altro libro o a un testo non riconosciuto tra quelli presenti nel registro o a una cedula 
deperdita. b spazio bianco di 20 mm ca. c Aquarella nel manoscritto. d nuncio 
iurato curie patriarchalis sovrascritto in interlinea con segno d’inserzione. e -si- so-
vrascritto in interlinea.  f segue se espunto e depennato. g Chinda nel manoscritto.
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5

Causa tra Guariento della compagnia dei Mozzi di Firenze 
e Tornadeo, decano di Trieste
(1303 giugno 5 – ottobre 25)

Guariento, procuratore di Tommaso Spigliati, di Vanni Lecca dei 
Mozzi, di Borgo figlio del fu Diotisalvi e di Lapo Scandicci da Firenze, 
della compagnia dei Mozzi di Firenze, nel libello di accusa dichiara 
che non è stata restituita la somma di mille lire di piccoli veronesi 
prestata dai fiorentini a Tornadeo, decano di Trieste, e chiede che 
quest’ultimo venga condannato al pagamento di cinquanta lire, oltre 
al risarcimento dei danni e delle spese processuali (5.8). Il processo 
si è svolto alla presenza dei vicari patriarcali Gregorio Biffa e frate 
Alberto da Ramedello. Il notaio Alberghetto riporta nel presente 
registro la parte conclusiva del processo tra Guariento e il decano di 
Trieste Tornadeo, rinviando per la consultazione del libello e degli 
altri atti della controversia alle carte del notaio Guglielmo e a quelle 
del notaio Meglioranza da Thiene.